1

（一社）土木技術者女性の会東日本支部 主催

拝啓 秋麗の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

この度、東京外環プロジェクト様のご協力を頂き、（一社）土木技術者女性の会東日本支

部主催による現場見学会を、下記の通り開催することとなりました。

この見学会は、土木系女子学生も対象としており、見学会に合わせて、ワークライフス

タイルなどをテーマとした意見交換会も予定しています。この貴重な機会に、是非ご参加

下さいますよう、ご案内申し上げます。

敬具

１．開催日 2017 年 11 月 25 日（土）

２．集合・解散 集合：14:30 北野 3 丁目常設会場（オープンハウス）※１０．を参照

解散：17:00（予定） ※緊急連絡先 090-4834-9989（小林）

３．行程

14:30 集合・準備⇒ 大林 JV 現場詰所(概要説明）⇒ 見学台⇒ 立坑横（清

水 JV：シールドマシン見学）⇒ 開削部（大林 JV：開削部見学）⇒ 大

林 JV 現場詰所（質疑応答等）⇒ 北野 3 丁目常設会場（意見交換）

⇒ 17:00 終了予定 ⇒ 18：00 京王線仙川駅付近 懇親会（希望者）
※14:30 に間に合わない場合は現場のご見学はできません。

※意見交換から参加の場合は 16:20 に集合場所にお越しください。
４．参加費 無料（懇親会は会費制です）

５．定員 40 名

６．申込方法 申込締切：11 月 17 日（金）

申込方法：必要事項を記載の上、下記メール宛にお申し込み下さい

学生の方も参加できます（申込み 40 名の時点で締め切らせて頂きます）

申込・連絡先 event-kanto@womencivilengineers.com

土木技術者女性の会東日本支部 担当：鈴木・中田

７．服装 ・現場見学に相応しい服装（作業着でなくても構いません）

        ・靴はヒール禁止です。フラットで底に滑り止めがあるものとします。

        ・雨天時、傘は禁止で簡易な雨合羽有り。必要により各自ご準備下さい。

８．見学先概要

【見学先】
東京外かく環状道路中央 JCT 工事現場（ご協力：東京外環プロジェクト）

本見学会は CPD 認定を予定しています。
※全国土木施工管理技士会連合会のＣＰＤＳのユニットを取得する場合には、各自
でＣＰＤＳ学習履歴の受講証明書を持参し、証明印を受領して申請して下さい。
不明な点は、上記連絡先までお問い合わせください。

 2

８．見学先概要

○東京外かく環状道路（外環）

・都心から約 15km の圏域を環状に連絡する延長約 85km の道路

・首都圏の渋滞緩和、環境改善や円滑な交通ネットワークを実現するうえで重要

・現在、関越道と交差する大泉 JCT から三郷南 IC までの約 34km が開通

・大泉 JCT から東名高速までの約 16km の区間と、三郷南 IC から高谷 JCT までの

約 16km の区間を整備中

 ○中央 JCT（ジャンクション)工事

  ・地下 40m に新設する外環本線の地下トンネルと、地上の中央自動車道とを接続する

連結路（ランプ）などの本体構造物を構築

  ・中央 JCT では、中央自動車道と外環本線が全方向で接続する巨大な JCT となる

・併せて、一般道路である東八道路に IC（インターチェンジ）を新設。新 IC からは

中央自動車道と外環本線双方に乗り入れが可能

 ○見学会のポイント

  ・中央 JCT 構築現場の全体概要・施工状況を把握

  ・大規模開削トンネル工事（掘削状況）

  ・ランプシールド工事（シールドマシン組立状況）

９．女性土木技術者意見交換会

  ・東京外環プロジェクト・女性技術者の会の取組み概要紹介（「誰もが働きやすい魅力

的な現場」の実現を目指し、2016 年 12 月発足。外環の建設に携わる事業者、施工業

者で構成）

  ・外環現場に従事する女性技術者よりワークライフスタイルの紹介

  ・参加者によりグループを構成し、グループディスカッション

１０．集合場所・交通のご案内

  ・北野３丁目常設会場（外環事業のための国交省管理の建物。通称「オープンハウス」）

・住所 三鷹市北野３-６-１

                     ・バス停 「北野」バス停の対面

①JR 三鷹駅南口から三鷹シティバス

                      「北野ルート」行 乗車約 20 分

                     ②JR 吉祥寺駅南口から小田急バス

                      「吉 12 北野」行 乗車約 20 分

                     ③京王線千歳烏山駅から関東バス

                      「荻 58 北野」行 乗車約 15 分

                     ④京王線仙川駅から徒歩約 20 分

                      （左地図を参照）

                      【連絡先】090-4834-9989（小林）

 3

１１．懇親会

 解散後、仙川駅まで歩き、18 時よりスタート（予定）

京王線仙川駅前「Villa's Kitchen KUU 空（ヴィラズキッチン クウ）仙川店」

東京都調布市仙川町１-18-14 3F 電話 050-5841-5586（予約名 中田）

※ 会費は当日徴収します。（学生 2,000 円、社会人 4,000～4,500 円程度）

※ キャンセルの場合は 11 月 20 日（月）までにご連絡下さい。それ以降の場合は、

キャンセル料が発生する可能性がありますのでご了承下さい。

１２．参加申込書

下記内容を記載の上、下記送付先メールへお申し込み下さい。（メールベタ打ち可）

   ※該当箇所に○印をご記入ください

お名前

ご所属(学科･学年)

緊急連絡先（携帯）

懇親会  参加する  参加しない

その他要望等

具体的にご記入下さい

★ 送付先：event-kanto@womencivilengineers.com

 担当：鈴木・中田

※件名「外環現場見学会申込み」

※上記内容を本文に打っても構いません

★ 申込締切：11 月 17 日（金）

以  上